Ata da 27ª Reunião Ordinária, em 30 de agosto de 2021. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM TRINTA DE AGOSTO DE DOIS MIL

E VINTE E UM.

Aos trinta dias do mês de agosto de dois e vinte e um, às dezenove horas e vinte

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou-se a ausência do Vereador Felipe Costa Franco Vieira e a presença dos demais

vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a

palavra ao Secretáriopara leitura da ata da 26ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação,

a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura

do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 302/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2284/2021- Altera dispositivo da Lei nº. 2201, de 16 de março de 2016 e contém outras

providências. Ofício 310/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2285/2021- Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025 e dá outras

providências. Ofício 311/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2286/2021- Estima a receita e fixa a despesa do Município de Carandaí para o exercício

financeiro de 2022 e dá outras providências. Ofício 1020/2021, da 120ª Cia PM, prestando

esclarecimentos referente a Representação nº. 31/2021 da Câmara Municipal de Carandaí. Ofício

295/2021, da Mesa Diretora, apresentando o Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2021-

Concede Título de Cidadão Honorário ao senhor José Amâncio de Sousa Filho. Ofício 297/2021,

dos Vereadores Israel e Luiz Antônio, apresentando Emenda Modificativa nº. 2 ao Projeto

de Lei Complementar nº. 203/ 2021 - Dispõe sobre o sistema tributário municipal e estabelece

normas de direito tributário aplicáveis ao Município de Carandaí. Ofício 298/2021, dos

Vereadores Cor Jesus, Luiz Antônio, Marcos Felipe e Virgínia, apresentando a Emenda

Aditiva nº. 3 ao Projeto de Lei Complementar nº. 203/ 2021 - Dispõe sobre o sistema

tributário municipal e estabelece normas de direito tributário aplicáveis ao Município de

Carandaí. Requerimento, do Vereador Felipe Costa Franco Vieira, solicitando 10 (dez) dias de

licença para tratamento de saúde. Indicação 136/2021, da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Indicação 137/2021, do Vereador Marcos Felipe da Silva.

Ata da 27ª Reunião Ordinária, em 30 de agosto de 2021. Página 2

Indicação 138/2021, do Vereador Marcos Felipe da Silva. Indicação 139/2021, do Vereador

José Vicente de Oliveira. Indicação 140/2021, do Vereador Valério Domingos de Sousa.

Requerimento 99/2021, dos Vereadores Luiz Antônio e Valério. Requerimento 100/2021, da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Requerimento 102/2021, da Comissão de Serviços,

Obras Municipais e Mobilidade Urbana. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O

Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas,

informando que estariam na Secretaria. Encaminhou os Projetos de Lei 2284, 2285 e 2286/2021

às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Nomeou Comissão Especial composta pelos Vereadores José Vicente de Oliveira, Naamã Neil

Resende da Rocha e Valério Domingos de Sousa. Encaminhou as Emendas Modificativa 2 e

Aditiva 3 ao Projeto de Lei Complementar 203/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à

leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei 608/2021 – Declara o Conselho Comunitário de Segurança Pública do Município de

Carandaí – CONSEP, entidade de utilidade pública. Em terceira discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu à leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e a

Pobreza, pela aprovação do Projeto de Lei 605/2021 – Autoriza a instituição no município de

Carandaí do Programa “Ajude a ajudar” e estabelece os requisitos básicos a serem observados

em sua implantação. O Vereador Israel, no uso do art. 213 do Regimento Interno, solicitou

adiamento de discussão ao Projeto de Lei 605/2021, sendo o pedido aprovado por unanimidade.

Indicação 136/2021, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana,

apontando a necessidade de instalação de rede de esgoto em localidade do Corte de Pedra. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 137/2021, do Vereador

Marcos Felipe da Silva, reiterando a Indicação 49/2021. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 138/2021, do Vereador Marcos Felipe da Silva,

apontandoa necessidade de corte de árvores em Rua do Bairro Acampamento. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 139/2021, do Vereador José

Vicente de Oliveira, sugerindo a doação de terreno à Associação Comunitária e dos Produtores

Rurais de Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 140/2021, do Vereador Valério Domingos de Sousa, apontando a necessidade de

implantação de linha de ônibus coletivo. Em única discussão e votação, foi aprovada por

Ata da 27ª Reunião Ordinária, em 30 de agosto de 2021. Página 3

unanimidade. Requerimento 99/2021, dos Vereadores Luiz Antônio e Valério, solicitando

agendamento de reunião com o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas

(DER/MG), para tratar da situação dos taxistas deste município. Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento 100/2021, da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação, solicitando informações quanto ao novo anexo da Escola Municipal Prefeito Abelard

Rodrigues Pereira. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

102/2021, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana, solicitando a

convocação do secretário Municipal de Obras públicas, para reunião dia 2 de setembro às 8h. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. No uso do art. 245, VI do Regimento

Interno, a Vereadora Virginia fez um convite em nome do Sindicato Rural para uma reunião dia

02/09/2021, na sede da Câmara Municipal. O Presidente da Câmara Municipal consultou o

Plenário quanto à transferência da 28ª Reunião Ordinária do dia 06 de setembro para 10 de

setembro, em razão do recesso municipal devido ao feriado nacional do Dia da Independência,

em 07 de setembro, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo vereador inscrito na palavra

livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do

Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a

chamada final, constatando-se a ausência do Vereador Felipe Costa Franco Vieira e a presença

dos demais vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e cinquenta e

cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baêta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 30 de agosto de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Secretário–